

... continuação	SLC AGRICOLA CENTRO-OESTE S.A. - CNPJ nº 05.799.312/0001-20															
Custo do imobilizado bruto	Saldo em 01/01/2024	Adições	Baixas	Transfe-rências	Depre-ciação	Saldo em 31/12/2024	2023, registrados na rubrica de "outras contas a receber" no ativo não circulante, são referentes a depósitos judiciais trabalhistas e totalizam R\$ 4.637 (R\$ 4.633 em 31 de dezembro de 2023). Esse valor compõe o acervo líquido do Acordo de Associação e foi registrado em contas segregadas, à medida que for se realizando efetivamente, será reembolsado pela Companhia para TS Agro nas datas previstas do Acordo.				31/12/2024	31/12/2023				
Correção e desenvolvimento do solo	40.339	28.136	-	(1.119)	(9.923)	57.433	16. Tributos sobre o lucro				30.971	36.064				
Prédios e benfeitorias	20.728	378	-	26.983	(1.338)	46.751	Política Contábil: Imposto de renda e contribuição social: O Imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, que para a atividade rural é de até 100% do lucro real anual e nas demais atividades está limitada a 30% do lucro real anual. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, às taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação a exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas aplicáveis às diferenças temporárias quando revertidas, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras. Na determinação do imposto de renda corrente e diferido a Companhia leva em consideração o impacto de incertezas relativas a posições fiscais tomadas e se o pagamento adicional de imposto de renda e juros tenha que ser realizado. A Companhia acredita que a provisão para imposto de renda no passivo está adequada para com relação a todos os períodos fiscais em aberto baseada em sua avaliação de diversos fatores, incluindo interpretações das leis fiscais e experiência passada. Essa avaliação é baseada em estimativas e premissas que podem envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informações podem ser disponibilizadas o que levaria a Companhia a mudar o seu julgamento quanto à adequação da provisão existente; tais alterações impactarão a despesa com imposto de renda no ano em que forem realizadas, se aplicável. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferidos é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizadas quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estejam disponíveis e contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável. Composição: Foram constituídos imposto de renda e contribuição social diferidos apresentando a seguinte natureza:				4.633	4.633				
Equipamentos agrícolas e instalações industriais	155.720	11.701	(4.393)	46.795	(23.699)	186.124	Provisão passiva impostos - contas segregadas				298	298				
Veículos	16.069	2.242	(417)	277	(2.683)	15.488	Provisão passiva títulos - contas segregadas				6.633	6.633				
Móveis e utensílios	2.600	1.711	(46)	99	(368)	3.996	Provisão passiva depósito judicial - contas segregadas				3.136	3.136				
Equipamentos e instalações de escritório	4.201	1.762	(133)	40	(1.152)	4.718	Provisão passiva propriedade investimento - contas segregadas				6.213	3.153				
Outros	1.100	861	-	1.155	(3)	3.113	Basket efetivo a pagar				45.251	47.284				
Total imobilizado em operação	240.757	46.791	(4.989)	74.230	(39.166)	317.623	Total				45.251	47.284				
Imobilizado em andamento	17.170	76.167	-	(74.230)	-	19.107	Parcela classificada no passivo circulante				47.284	47.284				
Total	257.927	122.958	(4.989)	-	(39.166)	336.730	Saldo em 01 de janeiro de 2023				47.284	47.284				
c) Imobilizado em andamento: Em 31 de dezembro de 2024 o saldo de imobilizado em andamento é no valor de R\$ 19.107 (R\$ 17.170 em 31 de dezembro de 2023) está substancialmente representado por obras em alçapões, construção de armazéns, integração lavoura pecuária, obras em pista de pouso, reforma de refeitórios e benfeitorias.							A movimentação do exercício findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é demonstrada conforme abaixo:									
12. Intangível							Saldo em 01 de janeiro de 2023				84.590					
a) Composição do intangível: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a composição do grupo de intangível é a seguinte:							Reversão de provisões (combinação de negócio)				(14.275)					
Software							Pagamentos Basket				(23.031)					
Total							Saldo em 31 de dezembro de 2023				47.284					
							Parcela classificada no passivo circulante				47.284					
							Consolidado				47.284					
							Saldo em 01 de janeiro de 2024				47.284					
							Pagamentos Basket				(2.033)					
							Saldo em 31 de dezembro de 2024				45.251					
							Parcela classificada no passivo circulante				45.251					
18. Patrimônio líquido							18. Patrimônio líquido									
a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o capital social subscrito, no valor de R\$ 1.344.972, está representado por 28.592.014 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. Adicionalmente a Companhia possui R\$ 20.581 de gastos com emissão de ações, referente ao processo de abertura de capital, como conta redutora do capital, totalizando R\$ 1.324.121. b) Reservas de Lucros: (i) Reserva legal: A reserva legal é constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício, limitada a 20% do capital social. Conforme previsão do Estatuto Social em seu artigo 42, alínea a, no exercício em que o saldo da reserva legal acrescido dos montantes das reservas de capital de que trata o § 1º do artigo 182 da Lei 6.404/76 exceder 20% (vinte por cento) do capital social, não será obrigatória a destinação de parte do lucro líquido do exercício para a reserva legal. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 a Companhia constituiu reserva legal de R\$ 3.352 (R\$ 3.769 em 31 de dezembro de 2023). (ii) Reserva para expansão: De acordo com disposições do Artigo 194 da Lei 6.404/76 e do Artigo 42 do Estatuto Social da Companhia, será formada uma Reserva para Expansão com base no lucro que remanescer após as deduções legais e estatutárias, com a finalidade de aplicação em ativos operacionais ou dispêndios de capital, não podendo esta reserva ultrapassar o montante de 80% valor do capital social. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 a Companhia constituiu reserva de expansão de R\$ 47.765 (R\$ 53.704 em 31 de dezembro de 2023). (iii) Reserva de investimento incentivada: Corresponde à benefícios fiscais concedidos pelos estados do Mato Grosso do Sul, Mato Grosso e de Goiás, pela redução no valor de ICMS a recolher de 70% a 75%, na forma de crédito presumido, para operações de algodão, carvão de algodão e milho, bem como operações com isenção e base de cálculo reduzida de ICMS, classificados como subvenção para investimento. Em Assembleia Geral Ordinária, ocorrida em 29 de abril de 2024, foram retificadas as atas de 2020 a 2023, destinando valores adicionais nesta reserva, tendo como contrapartida a reserva de expansão. Adicionalmente, foram destinadas à reserva de investimento incentivada do período de 2015 a 2017, cujos valores foram retificados na ata de 2019. Para o ano findo em 31 de dezembro de 2024 a Companhia não constituiu reserva de incentivos fiscais (R\$ 50 em 31 de dezembro de 2023). No final do exercício o saldo de reserva de lucros é de R\$ 126.337 (R\$ 157.318 em 31 de dezembro de 2023). c) Dividendos: De acordo com o Estatuto Social, o dividendo mínimo obrigatório é computado com base em 25% do lucro líquido remanescente do exercício, após constituições das reservas previstas em lei. A composição do cálculo do dividendo mínimo obrigatório para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, ficou como segue:																
							Lucro líquido do exercício				67.039	75.424				
							Apropriação da reserva de incentivos fiscais				-	(50)				
							Apropriação da reserva legal				(3.352)	(3.769)				
							Base de cálculo dos dividendos propostos				63.687	71.605				
							Dividendo mínimo obrigatório - 25%				15.922	17.901				
							Dividendos propostos				15.922	17.901				
							Dividendo por ação (excluindo ações em tesouraria)				0,549937	0,618308				
							Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 30 de abril de 2024, foi aprovada a distribuição de R\$ 100.000 a título de dividendo adicional à única acionista, SLC Agrícola. d) Resultado por ação: Política Contábil: O cálculo básico de lucro por ação é feito através da divisão do lucro líquido do exercício, atribuído aos detentores de ações ordinárias da controladora, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício conforme pronunciamento técnico CPC 41 (IAS 33). O cálculo do lucro diluído por ação é a divisão do lucro líquido do exercício ajustado por quaisquer dividendos ou outros itens relacionados com ações ordinárias potenciais diluidoras que tenham sido deduzidas para apurar o lucro ou prejuízo atribuível aos titulares de capital próprio ordinário da Companhia, qualquer participação reconhecida no período relacionada com as ações ordinárias potenciais diluidoras, e quaisquer outras alterações nas receitas ou despesas que resultariam na conversão das ações ordinárias potenciais diluidoras pelo número médio ponderado de ações ordinárias que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluidoras em ações ordinárias. Composição: A Companhia possui uma categoria de ações ordinárias potenciais dilutivas que se referem aos planos de opções de ações. Para estes planos de opções de ações é feito um cálculo para determinar a quantidade de ações que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preço médio anual de mercado da ação da Companhia), com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados aos planos de opções de ações. A quantidade de ações calculadas conforme descrito anteriormente é comparada com a quantidade de ações emitidas, pressupondo-se o período dos planos de opções de ações. A tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do exercício com os valores usados para calcular o lucro líquido por ação básico e diluído:									
							31/12/2024				31/12/2023					
							Numerador									
							Lucro líquido do exercício (a)				67.039	75.424				
							Denominador									
							Média ponderada do número de ações ordinárias (b)				28.952.014	28.952.014				
							Médo básico por ação ordinária (ab)				2.3155	2.6051				
							e) Ajustes de avaliação patrimonial: Os ajustes de avaliação patrimonial no patrimônio líquido, líquidos dos efeitos tributários, são compostos como segue:									
							31/12/2024				31/12/2023					
							Hedge accounting - Instrumentos de hedge				(65.734)	57.669				
							Total				(65.734)	57.669				
							19. Resultado financeiro									
							Política Contábil: As receitas financeiras abrangem receitas de juros, variação cambial de saldos de contas a receber e fornecedores, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, ganhos nos instrumentos de hedge que são reconhecidos no resultado e reclassificações de ganhos previamente reconhecidos em outros resultados abrangentes. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, variação cambial de saldos de contas a receber e de fornecedores, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, ajuste a valor presente dos contratos de arrendamento e ajuste a valor presente do contas a pagar. Custos de empréstimos que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos.									
							Composição:									
							31/12/2024				31/12/2023					
							Receitas financeiras									
							Receitas de aplicações financeiras				34.239	23.172				
							Variação cambial				24.587	31.984				
							Ganhos com operações de derivativos				3.351	1.156				
							Outras				122	88				
							Total				62.299	56.400				
							Despesas financeiras									
							Juros passivos				(104)	(1.653)				
							Variação cambial				(39.620)	(21.069)				
							Realização de AVP - Passivo arrendamento				(92.746)	(124.029)				
							Perdas com operações de derivativos				(1.735)	(1.613)				
							Outras				(1.202)	(2.065)				
							Total				(135.407)	(150.429)				
							Resultado financeiro				(73.108)	(94.029)				
							20. Compromissos									
							a) Contratos de venda para entrega futura: A Companhia tem contratos de venda para entrega futura com alguns clientes, conforme demonstrado a seguir:									
							Data de entrega				Quantidade	Condições	Moeda	Preço		
							Produto									
							Safrá 2022/23									
							Algodão em Pluma				Jan/25	74	1	ton	R\$/ton	5.000,00
							Algodão em Pluma				Jan/25	49	1	ton	US\$/ton	1.432,99
							Safrá 2023/24									
							Algodão em Pluma				Jan/25-Mar/25	18.766	37	ton	R\$/ton	1.640,24
							Caroço de Algodão				Jan/25-Mar/25	22.888	25	ton	US\$/ton	818,03